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LAMPIRAN 1 

BUAH PANDAN LAUT (Pandanus tectorius Soland.ex Park.) 

 

Gambar 5.1 Tumbuhan buah pandan laut (Pandanus tectorius Soland.ex Park.) 
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LAMPIRAN 2 

HASIL DETERMINASI TUMBUHAN 

 

Gambar 5.2 Determinasi tumbuhan buah pandan laut (Pandanus tectorius 

Soland.ex Park.) 
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LAMPIRAN 3 

KARAKTERISASI SIMPLISIA 

Tabel 5.1 

Karakterisasi Simplisia Buah Pandan Laut (Pandanus tectorius Soland.ex Park.) 

Uji Simplisia Hasil (%) Standar MMI (%) 

Kadar air 8,00 ≤10 

Kadar abu total 12,50 >5 

Kadar abu larut air 6.71 - 

Kadar abu tidak larut asam 5,43 <1 

Kadar sari larut etanol 17,17 >6 

Kadar sari larut air 14,83 >8,5 

Susut pengeringan 9,00 - 
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LAMPIRAN 4 

PENAPISAN FITOKIMIA 

Tabel 5.2  

Hasil Pemeriksaan Penapisan Fitokimia Simplisia Buah Pandan Laut 

(Pandanus tectorius Soland.ex Park.) 

 

Pemeriksaan Hasil Pemeriksaan 

Alkaloid - 

Flavonoid + 

Steroid/ Triterpenoid + 

Saponin - 

Tanin - 

Kuinon - 

 

 Keterangan :  

 + = Terdeteksi adanya metabolit sekunder 

 - =  Tidak Terdeteksi adanya metabolit sekunder  
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LAMPIRAN 5 

FORMULA BASIS LIPSTIK 

Tabel 5.3 

Formula Basis Lipstik dengan Variasi Konsentrasi Cera Alba 

Bahan 
Basis (%) 

B1 B2 B3 

Ekstrak buah pandan laut - - - 

Carnauba wax 8 8 8 

Cera alba 8 12 16 

Setil alcohol 4 4 4 

Minyak jarak 48 48 48 

Vaselin flavum 6,6 6,6 6,6 

BHT 0,1 0,1 0,1 

Propil paraben 0,1 0,1 0,1 

Oleum citri 0,2 0,2 0,2 

 

 Keterangan:  

 B1 =  Basis yang mengandung cera alba 8% 

 B2 =  Basis yang mengandung cera alba 12% 

 B3 =  Basis yang mengandung cera alba 16% 
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LAMPIRAN 6 

HASIL EVALUASI BASIS LIPSTIK 

Tabel 5.4  

Hasil Evaluasi Basis Lipstik 

No.  Evaluasi Formula 

B1 B2 B3 

1. Organoleptik  

a. Warna 

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

b. Bau  

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

c. Bentuk    

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

 

pk 

pk 

pk 

pk 

pk 

 

bk 

bk 

bk 

bk 

bk 

 

b 

b 

b 

b 

b 

 

 

 

pk 

pk 

pk 

pk 

pk 

 

bk 

bk 

bk 

bk 

bk 

 

b 

b 

b 

b 

b 

 

 

 

pk 

pk 

pk 

pk 

pk 

 

bk 

bk 

bk 

bk 

bk 

 

b 

b 

b 

b 

b 

2. Homogenitas  

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

h 

h 

h 

h 

h 

 

h 

h 

h 

h 

h 

 

h 

h 

h 

h 

h 

3. Ph 

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

4 

4 

4 

4 

4 

 

4 

4 

4 

4 

4 

 

4 

4 

4 

4 

4 
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LAMPIRAN 6 

(LANJUTAN) 

No. Evaluasi 
Formula 

B1 B2 B3 

4. Kekuatan (gram) 

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

145 

140 

150 

165 

170 

 

180 

180 

200 

205 

200 

 

195 

200 

210 

220 

230 

5. Titik Lebur (˚C) 
- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

61 

62,5 

63 

62,5 

63 

 

63,5 

64 

64 

64 

64 

 

64 

64,5 

64,5 

65 

65 

 

Keterangan :  

B1  =  Basis lipstik yang mengandung cera alba 8% 

B2   =  Basis lipstik yang mengandung cera alba 12% 

B3  =  Basis lipstik yang mengandung cera alba 16% 

b    =  Baik  

pk   =  Putih kekuningan 

bk   =  Bau khas 

h   =  Homogen 
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LAMPIRAN 7 

BASIS LIPSTIK 

 

Gambar 5.3 Basis lipstik dengan variasi konsentrasi cera alba 
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LAMPIRAN 8 

FORMULA SEDIAAN LIPSTIK 

Tabel 5.5 

Formula Sediaan Lipstik dengan Variasi Konsentrasi Ekstrak Buah Pandan     

Laut (Pandanus tectorius Soland.ex Park.) 

 

Bahan 
Formula (%) 

F0 F1 F2 

Ekstrak buah pandan laut - 15 30 

Carnauba wax 8 8 8 

Cera alba 16 16 16 

Setil alkohol 4 4 4 

Minyak jarak 48 48 48 

Vaselin flavum 6,6 6,6 6,6 

BHT 0,1 0,1 0,1 

Propil paraben 0,1 0,1 0,1 

Oleum citri 0,2 0,2 0,2 

 

Keterangan:  

F0  =  Formula yang tidak mengandung ekstrak  

F1  =  Formula yang mengandung ekstrak 15% 

F2  =  Formula yang mengandung ekstrak 30% 
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LAMPIRAN 9 

SEDIAAN LIPSTIK BUAH PANDAN LAUT 

 

Gambar 5.4 Sediaan lipstik ekstrak buah pandan laut (Pandanus tectorius 

Soland.ex  

          Park.) 
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LAMPIRAN 10 

HASIL EVALUASI SEDIAAN LIPSTIK 

Tabel 5.6 

Hasil Evaluasi Sediaan Lipstik Ekstrak Buah Pandan Laut 

No.  Evaluasi Formula 

F0 F1 F2 

1. Organoleptik  

d. Warna 

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

e. Bau  

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

f. Bentuk    

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

 

pk 

pk 

pk 

pk 

pk 

 

bk 

bk 

bk 

bk 

bk 

 

b 

b 

b 

b 

b 

 

 

 

j 

j 

j 

j 

j 

 

bk 

bk 

bk 

bk 

bk 

 

b 

b 

b 

b 

b 

 

 

 

jp 

jp 

jp 

jp 

jp 

 

bk 

bk 

bk 

bk 

bk 

 

b 

b 

b 

b 

b 

2. Homogenitas  

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

h 

h 

h 

h 

h 

 

h 

h 

h 

h 

h 

 

h 

h 

h 

h 

h 

3. Ph 

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

4 

4 

4 

4 

4 

 

5 

5 

5 

5 

5 

 

5 

5 

5 

5 

5 
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LAMPIRAN 10 

 

(LANJUTAN) 

 

No. Evaluasi 
Formula 

F0 F1 F2 

4. Kekuatan (gram) 

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

185 

195 

195 

210 

220 

 

100 

110 

110 

115 

120 

 

80 

80 

75 

85 

90 

5. Titik Lebur (˚C) 

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-28 

 

64 

64 

64,5 

65 

64,5 

 

60,5 

60 

61 

61 

61 

 

59 

59 

59 

59,5 

60 

6. Daya oles 

- Hari ke-0 

- Hari ke-7 

- Hari ke-14 

- Hari ke-21 

- Hari ke-21 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

b 

b 

b 

b 

b 

 

b 

b 

b 

b 

b 

 

Keterangan:  

F0  =  Lipstik yang tidak mengandung ekstrak. 

F1  =  Lipstik yang mengandung ekstrak 15% 

F2  =  Lipstik yang mengandung ekstrak 30% 

b   =  Baik  

j    =  Jingga 

jp   =  Jingga pekat 

pk  =  Putih kekuningan 

bk   =  Bau khas 

h   =  Homogen 
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LAMPIRAN 11 

HASIL UJI IRITASI LIPSTIK 

Tabel 5.7  

Hasil Pengamatan Uji Iritasi Lipstik 

Sukarelawan 

Pengamatan Uji Iritasi hari ke- 

1 2 3 

F0 F1 F2 F0 F1 F2 F0 F1 F2 

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - - - - - - - - - 

5 - - - - - - - - - 

6 - - - - - - - - - 

7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

 

Keterangan:    

F0 =  Formula yang tidak mengandung ekstrak  

F1 =  Formula yang mengandung ekstrak 15% 

F2 =  Formula yang mengandung ekstrak 30% 

- =  Tidak menimbulkan reaksi iritasi 
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LAMPIRAN 12 

HASIL UJI KESUKAAAN 

Tabel 5.8 

Hasil Pengamatan Uji Kesukaan Lipstik Ekstrak Buah Pandan Laut (Pandanus 

tectorius) 

 

Sukarelawan 

Sediaan Lipstik dan Parameternya 

Warna Bau Daya Oles 

F1 F2 F1 F2 F1 F2 

1 S TS S S TS S 

2 S TS S S S TS 

3 S TS S S TS S 

4 S TS S S TS S 

5 TS S S S TS S 

6 TS S S S TS S 

7 TS S S S TS S 

8 S TS S S S TS 

9 S TS S S S TS 

10 S TS S S S TS 

 

Keterangan: 

F1 =  Formula yang mengandung ekstrak 15% 

F2 =  Formula yang mengandung ekstrak 30% 

S =  Suka 

TS =  Tidak suka 

 


